
رئیس کل دادگستری البرز: 
فوت محسن جعفری‌راد به جهت 

مسمومیت با قرص برنج بوده
‌حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگستری 
استان البرز گفت: محسن جعفری‌راد در تاریخ چهارم 
آبان در کرج با توجه به حضور در اغتشاشات دستگیر 
شد. ایشان طبق اظهارات خودش مستندساز بوده و با 
حضور در اغتشاشات می‌خواسته از بعضی صحنه‌ها 
فیلمبرداری کند. وی افزود: حسب تحقیقات انجام 
شده از خانواده، محسن جعفری‌راد بعد از فوت پدر و 
مادرش دچار افسردگی بوده و داروی اعصاب مصرف 
می‌کرد و به جهت مسمومیت )خوردن قرص برنج( از 
سوی خانواده به یکی از بیمارستان‌های کرج انتقال 

داده شد و متاسفانه فوت شده است.
    

رئیس ستادکل نیروهای مسلح: 
کمتر از »۳ دهم« مردم، 

فریب خوردند و به خیابان آمدند
به گزارش تسنیم، سرلشکر محمد باقری، رئیس 
ســتادکل نیروهای مســلح در همایش سراسری 
مدیران بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس 
گفت: فعالیت دشمنان در ۱۱۵ روز گذشته نشانگر آن 
است که‌ انقلاب اسلامی ضربه مهلکی به منافع دنیای 
استکبار وارد کرده و همه سرمایه‌گذاری چندقرنی 
آنان را در تصاحب جهان با خطر مواجه کرده است. وی 
افزود: جمعیت اندکی که به هر دلیلی فریب خوردند و 
به خیابان‌ها آمدند، کمتر از ۳دهم درصد کشور بودند 
و این یعنی اینکه مردم تفاوت آشــکار بین داشتن 
اعتراض را با اغتشــاش و آشوب تشخیص دادند و در 

میدان دشمن بازی نکردند.
    

استفان والت:
احیای برجام دیگر رویایی بیش نیست 
به گزارش انتخاب، اســتفان والت، نظریه‌پرداز 
برجســته روابط بین الملل در فارن پالیسی نوشت: 
»جنگ در خاورمیانه احتمالاً آخرین چیزی اســت 
که بایدن و آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات 
متحده در حال حاضر می‌خواهند، اما این امر مانع از 
آن نمی‌شود که نتانیاهو و متحدانش در داخل ایالات 
متحده برنامه خود را پیش نبرند. بنیامین نتانیاهو به 
عنوان نخست وزیر بازگشته اســت و در رأس دست 
راستی‌ترین دولت در تاریخ اسرائیل قرار گرفته است. 
هر گونه امکان دستیابی به توافقی جدید برای محدود 
کردن برنامه هسته‌ای ایران اکنون مانند یک رویا به 

نظر می‌رسد.«
    

آلمان سفیر ایران را احضار کرد
آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان روز دوشنبه اعلام 
کرد که ســفیر ایران در این کشور را در محکومیت 
»اعدام‌هــای اخیر معترضان در ایــران« به وزارت 
خارجه فراخوانده اســت. وی طی اظهاراتی افزود: 
»دولتی که به چنین اقداماتی می‌پردازد، آینده‌ای 
ندارد.« همچنیــن پایگاه خبری بارونــز به نقل از 
بربوک نوشت: »ما ســفیر ایران را به وزارت خارجه 
فراخواندیــم تا به طور واضح شــفاف ســازیم که 
ترساندن مردمش و همچنین دو اعدام اخیر در ایران 

بدون عواقب باقی نخواهد ماند.«
    

مدیر روزنامه انگلیسی زبان دولت: 
یک مقام ارشد سابق ایرانی

به اتهام جاسوسی دستگیر شد
عباس اصلانی، فعال رسانه‌ای و سردبیر روزنامه 
انگلیســی »ایران دیلی« در توئیتی نوشت: »فوری؛ 
بر اساس شنیده‌ها یک مقام ارشد ســابق ایرانی به 
جرم جاسوســی برای یکی از سرویسهای اطلاعاتی 
خارجی دستگیر شده است. این فرد که از او به عنوان 
ابرجاسوس یاد می‌شــود به واسطه مناصب مهمش 
در ساختار کشــور نفوذ بالایی داشــته اما در نهایت 
شناسایی، دستگیر و محاکمه شده است.« پس از آن، 
محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت 
حسن روحانی، گفت: »هیچ یک از اعضای دولت تدبیر 

و امید، بازداشت نشده‌اند.«
    

کانادا  ۲  مقام و سه نهاد ایران را
به فهرست تحریم‌ها اضافه کرد

بر اســاس اعلام وزارت خارجه کانادا، دولت این 
کشور ۲ مقام و ســه نهاد جمهوری اســامی را به 
فهرست تحریم‌های خود اضافه کرده است. این اقدام 
درراستای آنچه »پاسخگو کردن جمهوری اسلامی 
درباره سرکوب معترضان و نقض حقوق بشر در پی 
اعتراضات ۴ ماه اخیر صورت گرفته است«، نامیده 
شده است، صورت گرفت. وحید یامین‌پور، معاون 
وزارت ورزش و جوانان، محسن قمی، عضو مجلس 
خبرگان رهبری، بنیاد ۱۵ خــرداد، روزنامه ایران و 
هیئت نظارت بر مطبوعات از جمله افراد و نهادهای 

تحریم شده هستند.
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همزمــان کــه جریــان نزدیک 
بــه قــدرت، اعتراضــات اجتماعی 
و فلج‌شــدگی اقتصــاد را نتیجــه 
دسیسه‌های دشمن برای سنگ‌اندازی 
به »قطار پیشرفت کشــور« تفسیر 
می‌کنند، کارشناسان و تحلیلگران 
نســبت به حــذف ایــران از جهان 
هشــدار می‌دهند؛ حذف از اقتصاد 
جهان، حذف از تصمیمــات بزرگ 
نظام بین‌الملل و حتی حذف از نقشه 

جغرافیا!
اظهــارات دو روز پیــش یــک 
جامعه‌شــناس در همیــن ارتباط 
بازتاب وســیعی پیدا کــرد. محمد 
فاضلی طــی گفت‌وگویــی با طرح 
این پرســش که »شما کجای جهان 
هستید«، به حذف ایران از بازار نفت 
و انرژی بدون آنکه اتفاق خاصی برای 
جهان بیافتد، اشــاره کرد و سپس 
پرسید: »آیا شــما فرودگاه مهمی 
دارید که پروازهای جهان وابســته 
به آن باشــد یا کریدور مهمی که با 
اختلال در آن، تجارت جهانی دچار 

بحران شود؟«
گوینده در ادامه با روشــن بودن 
پاسخ این پرسش‌ها نتیجه می‌گیرد: 
»این یعنی شما از جهان حذف شده‌اید 

یا در حال حذف شدن هستید.«
در واقع آنچه فاضلــی درباره آن 
هشدار می‌دهد، حذف بدان معناست 
که بود و نبود ایران برای جهان دیگر 
اهمیتی ندارد و ایران نیز سهم و نقشی 

در معادلات جهانی ندارد.
پیش‌بینی نزدیک چنین آینده‌ای 
برای ایران، هشداری نیست که تازگی 
داشته باشــد؛ اما آنچه آن را تازه نگه 
می‌دارد این است که هر روز با شواهد 
تازه‌ای از این حذف مواجه می‌شویم؛ 
از ماجرای ســهم صفر ایران از درآمد 
بازی‌های جام جهانی قطــر تا آمار و 
ارقــام نزدیک به صفر ســهم ایران از 

تجارت جهانی.   

ارقام کوچکی که 
به سوی صفر می‌روند

غلامحســین شــافعی، رئیس 
اتاق بازرگانی ایــران دو روز پیش در 
نشست هیأت نمایندگان اتاق ایران 
در توضیح بخشی از این حذف‌شدگی 
گفت: »جداول داده‌ها - ستانده‌های 
بین‌المللی نشان داده که بیش از ۷۰ 
کشور حدود ۹۰ درصد تولید جهان 
را به خود اختصاص داده‌اند و اما یکی از 
نتایج تاسف‌آور این تحقیق این بود که 

اقتصاد ایران از زنجیره ارزش‌آفرینی 
جهانی در حال حذف شدن است.«

مهر پارســال مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که 
سهم ایران از تجارت جهانی به دو دهم 
درصد رسیده است. البته این سهم در 
سال‌های قبل‌ترش هم چندان عدد 
قابل‌توجهی نبود. مثلا در ســال 95، 
سه دهم درصد بود، اما مسئله اصلی 
این است که همین عدد‌های ناچیز نیز 
به سرعت در حال میل به سوی صفر 

مطلق هستند!
همزمــان ارزش پــول ملــی به 
ســقوطِ آزاد خود ادامــه می‌دهد و 
کارشناســان اقتصادی پیش‌بینی 
می‌کنند که کشور در ماه‌های آینده 
با تورم بیشــتری مواجه خواهد شد. 
تحلیلگران از برجام به عنوان عاملی 
که بتوانــد ایران را بــه جمع جهان 

بازگرداند نیز قطع امید کرده‌اند. 
انتظار تیم هســته‌ای و شــخص 
محمــد مرنــدی، مشــاور تیــم 
مذاکره‌کننده برای قندیل بســتن 
اروپا و به زانو درآمدن آن در برابر ایران 
برای احیای هرچه ســریعتر برجام، 
به سرانجام نرسید. طبیعت برای اروپا 

زمستان گرمی تدارک دید. بهای انرژی 
نیز همزمان با شــروع ژانویه، کاهش 
یافت و اروپا دست نیاز به سوی نفت و 
گاز ایران دراز نکرد. بدین ترتیب ایده 
»زمستان سخت« هم نتوانست حذف 

ایران از تجارت جهانی را چاره کند.

 حذف‌شدگی
 از صحنه‌های بین‌المللی

در حــوزه سیاســی نیــز ایــن 
حذف‌شــدگی خودنمایی می‌کند. 
تلاش‌های ایران در سازمان ملل برای 
ماندن در کمیســیون مقام زن این 
سازمان ناکام ماند و ایران ماه گذشته 
از کمیســیون مقام زن سازمان ملل 
حذف شد؛ اتفاقی که حاکی از ناتوانی 

سیاسی ایران و افت قدرت چانی‌زنی و 
لابی‌گری آن بود. 

در تجربه‌ای مشابه، ایران در اولین 
ماه پاییز، کرســی کلیــدی خود در 
شورای حکام اتحادیه جهانی مخابرات 
را از دست داد؛ کرسی‌ای که سال 97 
برای دومین بار پس از انقلاب نصیب 

ایران شده بود.
خسرو سلجوقی، مشــاور سابق 
وزارت ارتباطات دولت دوازدهم، همان 
زمان در این باره گفت: »ایران با از دست 
دادن جایگاه خود در شــورای حکام 
بین‌المللی مخابرات، برخی امتیازات، 
برنامه‌های استراتژیک، همکاری‌های 
بین‌المللی در جهــت تعیین بودجه 
جهانی ITU و موارد دیگر را از دست 

می‌دهد.«
نمونه دیگر این ناتوانی را می‌توان 
در واکنش به جعل نام خلیج فارس از 
سوی عراق، عربســتان، فیفا و گوگل 
دید. کشورهای عرب همسایه همزمان‌ 
که در بصره مشــغول برگزاری جام 
کشورهای حوزه خلیج فارس هستند، 
در بیانیه‌های رســمی، توئیت‌های 
خودمانی، روی اتوبــوس و به هر نحو 
دیگری که توانسته‌اند، خلیج را عربی 

خوانده‌اند. فراتر آنکــه گوگل و فیفا 
هم نام خلیج فارس را به خلیج عربی 

تغییر دادند.
در قبال تمام اینها آنچــه از ایران 
برآمد بیانیــه ضعیف فدراســیون 
فوتبال بود که خبرگــزاری ایرنا آن را 
»رفع تکلیف« خواند. ناصر کنعانی، 
ســخنگوی وزارت خارجه نیز دیروز 
در نشست خبری خود گفت که ایران 
مراتب اعتراض خود را به اطلاع عراق 
رسانده اســت اما نه خبری از احضار 
سفیر منتشر شد، نه خبری از چگونگی 

این اعتراض.
وضعیت به گونه‌ای اســت که به 
نظر می‌رســد توان سیاسی ایران نیز 
پا به پای اقتصــاد آن در حال میل به 
سوی صفر شدن اســت. آنچه امروز 
از آن امپراطوری بزرگ بــا آن یال و 
کوپال تخت جمشیدی، راه ابریشم 
و تاریخ و تمدن کهن، دیده می‌شود، 
وضعیتی است که کمیتش در حفظ 

نام خلیجش هم لنگ می‌زند!

 ایران روی نقشه هم
 در خطر است

این حذف‌شدگی در صحنه سیاسی 

و اقتصادی و البته ناکارآمدی در حل 
معضلات و چالش‌هــای پیش روی 
کشــور، حذفیات روی نقشه را هم به 
دنبال دارد. از همان نــام خلیج روی 
نقشه گرفته تا دریاچه ارومیه‌ای که 
حالا دیگر بیشتر شــبیه به یک لکه 
نمناک روی نقشه است تا یک دریاچه!

بحران خشکسالی در ایران و نبود 
برنامه‌ای که کشور را از خطر آن حفظ 
کند، زیســت در ایــران را با مخاطره 
جدی مواجه کرده است؛ جنگل‌هایی 
که می‌سوزند و به ســوی محو شدن 
می‌روند و دریاچه‌هایی که خشــک 
می‌شوند. تابســتان امسال اعلام شد 
که تنها پنج درصــد ارومیه آب دارد. 
خشکسالی اما نه تنها دریاچه ارومیه، 

بلکه کل ایران را تهدید می‌کند. 
سال‌هاست که اعتراضات به بی‌آبی 
در جنوب کشــور، ابعاد امنیتی پیدا 
کرده و اخیرا از استان‌های جنوبی به 
استان‌های مرکزی نیز کشیده شده 
است. بهار امسال ناســا در هشداری 
جدی، اعلام کرد که ایران در پی بروز 
خشکسالی تا 30 سال دیگر غیرقابل 
سکونت می‌شــود. البته هشدار ناسا 
صرفا مربوط به ایــران نبود و مناطق 
وسیعی از آسیا را شــامل می‌شد اما 
آنچه درباره ایران مهم است، این است 
که هیچ برنامه مدونی بــرای فرار از 

نابودی‌های زیست‌محیطی نیست. 
عیســی کلانتری، رئیس سابق 
محیط زیست حتی پیش از گزارش 
ناسا، فاجعه را نزدیک‌تر خوانده و گفته 
بود با وضعیت بی‌آبی و خشکســالی، 
تهران و بخش‌هایــی از ایران صرفا تا 

1415 قابل سکونت خواهند بود. 
مسئله البته بر سر 30 یا 15 سال 
وقت داشتن برای ســکونت در ایران 
نیست؛ موضوع بی‌عملی و ناتوانی در 
کنترل بحران‌هایی است که با وجود 
آنها، نــه فقط حذف ایــران از عرصه 
اقتصاد و سیاســت جهانی هشــدار 
کارشناسان اســت، بلکه باید نگران 

حذف ایران از روی نقشه هم بود!

چگونه یک امپراطوری بزرگ به کشوری بی‌اثر در جهان تبدیل می‌شود؟

»قطار پیشرفت« روی ریل حذف ایران!
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محبوبه ولی
روی موج کوتاه

طبیعت برای اروپا زمستان 
گرمی تدارک دید. بهای 

انرژی نیز همزمان با شروع 
ژانویه، کاهش یافت و اروپا 

دست نیاز به سوی نفت و گاز 
ایران دراز نکرد. بدین ترتیب 

ایده »زمستان سخت« هم 
نتوانست حذف ایران از 

تجارت جهانی را چاره کند

آنچه امروز از آن امپراطوری 
بزرگ با آن یال و کوپال تخت 

جمشیدی، راه ابریشم و 
تاریخ و تمدن کهن، دیده 
می‌شود، وضعیتی است 
که کمیتش در حفظ نام 

خلیجش هم لنگ می‌زند!

قوه قضاییه اعلام کرد احکام اولیه متهمین پرونده حادثه 
محله خانه اصفهان که منجر به شــهادت ۳ نفر از نیروهای 
مدافع امنیت شده بود صادر و ۳ تن از متهمین شامل صالح 
میرهاشمی بلطاقی، مجید کاظمی شــیخ شبانی و سعید 

یعقوبی کردسفلی به اعدام محکوم شدند. 
در اعلام مرکز رسانه قوه قضائیه آمده است: »۲۵ آبان ماه 
بود که بر اثر یک حمله مسلحانه تروریستی در میدان نگهبانی 
محله خانه ‌اصفهان، ۳ مدافع امنیت به نام‌های محسن چراغی، 

محسن حمیدی و محمد كریمی به شهادت رسیدند.
پس از دستگیری عوامل تیراندازی و صدور کیفرخواست، 
دادگاه رسیدگی به اتهامات ۶ نفر از متهمان این پرونده در ۴ 

جلسه طی تاریخ‌های ۷ و ۸ و ۱۰ دی ماه در دادگستری استان 
اصفهان برگزار شد.

براساس احکام صادره صالح میرهاشمی بلطاقی فرزند سید 
کاظم متهم ردیف اول پرونده به اتهام محاربه از طریق كشیدن 
سلاح كلت كمری، تشــكیل و اداره گروه‌ مجرمانه به قصد 
برهم زدن امنیت كشور و اجتماع و تبانی منتهی به جرائم ضد 
امنیت داخلی به اعدام و به اتهام عضویت و همكاری با گروهك 

منافقین به ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم شد.
مجید کاظمی شــیخ شــبانی فرزند محمدرضا متهم 
ردیف دوم پرونده به اتهام محاربه از طریق كشــیدن سلاح 
کلاشینکف به اعدام و برای اتهامات عضویت در دسته‌جات و 

جمعیت غیرقانونی به قصد برهم زدن امنیت كشور و اجتماع 
و تبانی منتهی به جرایم ضد امنیت داخلی به ۱۰ سال حبس 

تعزیری محکوم شد.
سعید یعقوبی کردســفلی فرزند کرمعلی متهم ردیف 
سوم پرونده به اتهام محاربه از طریق اقدام به كشیدن اسلحه 
و استفاده از كلت كمری به اعدام و برای اتهامات عضویت در 
دسته‌جات و جمعیت غیرقانونی به قصد برهم زدن امنیت 
كشور و اجتماع و تبانی منتهی به جرایم ضد امنیت داخلی 

كشور به ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم گردید.«
بنا بر این گزارش، امیر نصرآزادانی فرزند محمد )بازیکن 
ســابق تیم تراکتور( متهم ردیف چهارم پرونده نیز به اتهام 

عضویت در دسته‌‌جات غیرقانونی به قصد برهم زدن امنیت 
کشور به ۵ ســال حبس تعزیری برای اتهام اجتماع و تبانی 
منتهی به جرایم ضد امنیت به ۵ سال حبس تعزیری و برای 
اتهام معاونت در محاربه به تحمل ۱۶ ســال حبس تعزیری 
محکوم شد. این احکام اولیه بوده و در دیوان عالی کشور قابل 

فرجام‌خواهی است.

قوه قضائیه اعلام کرد؛

سه حکم اعدام دیگر و  26 سال حبس برای بازیکن سابق »تراکتور«

گزارش

نماینده مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی در واکنش 
به اظهارات اخیر جواد لاریجانی درباره مسجد مکی، گفت: 
من خطاب به ایشان که از نظر بنده یک ورشکسته سیاسی 
است می‌گویم که اگر بنای ابراز وجود دارند، دنبال روش‌های 
دیگری باشــند و مراقبت کنند که وارد پازل تفرقه‌افکنی 
انگلیسی‌ها نشوند؛ براساس تعبیری که حضرت آقا دارند با 

عنوان شیعه انگلیسی و سنی آمریکایی.
معین‌الدین سعیدی در گفت‌وگو با ایلنا، در این خصوص 
افزود: این نوع حرف‌ها و اظهارنظرها آن هم در خصوص یک 
مســجد و به کار بردن چنین بیانی محکوم اســت. اولا این 

احساس خودپیامبرپنداری افراد و اینکه طرف مقابل را منافق 
فرض کنند، مشخص نیست که بر چه مبنایی است، این نوع 
صحبت‌ها را با نگاهی که رهبری نسبت به مسئله وحدت بین 
سنی و شیعه دارند، مقایســه کنید و مشخص است که این 

حرف‌ها بسیار بسیار نابخردانه بوده و محکوم است.
وی ادامه داد: در شرایطی که کشور و مخصوصا این استان 
دچار یک سری التهاباتی است، انتظار می‌رود که همه افراد به 
آرامش این فضا کمک کنند چراکه مهم‌ترین موضوع ما ایجاد 
امنیت مبتنی بر احترام به مردم است که در بستر آن امنیت، 
توسعه اقتصادی شــکل گیرد. خب در چنین شرایطی اگر 

نمی‌توانند آرامش‌بخش باشند، حداقل التهاب ایجاد نکنند.
نماینده مردم چابهار در پاسخ به این مسئله که »چقدر 
نیاز اســت تریبــون‌داران و صاحبان مناصب در کشــور با 
اظهارنظرهای خود فضای جامعه را به سمت آرامش هدایت 
کنند؛ نه اینکه طی ماه‌های اخیر هربار که به آرامش نزدیک 
می‌شویم با برخی ســخنان زمینه تنش و التهاب را فراهم 
کنند«، گفت: حتما همینطور است، همه باید در اظهارنظرها 
و سخن گفتن‌ها آرامش جامعه را مدنظر قرار داده و مصالح را 
رعایت کنند، کسانی که صاحب تریبون هستند از تریبون نماز 
جمعه تا تریبون مجلس و دولت همه باید تلاش کنند گسلی 

که الان ایجاد شده تبدیل به یک شکاف نشود. وی تصریح کرد: 
همچنین باید یادمان باشد که در یک فضای امن و آرام است 
که توسعه اقتصادی رقم می‌خورد؛ لذا تلاش همه باید بر این 
باشد که آرامش را در جامعه حاکم کرده و از آماده شدن فضا 

برای فعالیت تندروها جلوگیری کنند.

نماینده چابهار:

جواد لاریجانی مراقب باشد وارد پازل تفرقه‌افکنی انگلیسی نشود

گفت وگو


